**2. PAPINIANO; Cuestiones, libro XVII.**—Los servicios legados de un esclavo no se pierden con

(1) expletus, inserta la Vulg.

(2) Marcellus, Hal. Vulg.

(3) id est centum, omitelas Hal.

(4) Caius, Hal. Vulg.

(5) ET REDITU, omitelas la Vulg.

(6) RELICTIS, la Vulg.

utendo non amittuntur; et quoniam ex operis mercedem percipere legatarius potest, etiam operas eius ipse locare poterit; quas si prohibeat heres capi, tenebitur. Idem est, et si servus se locaverit; et quia legatarius fructuarius non est, ad heredem suum operarum legatum transmittit; sed servo usucapo legatum perit.

**3. PAULUS libro III. ad Sabinum.** — Hominis quoque liberi operaे legari possunt, sicut locari, et in stipulationem deduci.

**4. ULPIANUS libro XVIII. ad Sabinum.** — Si pure proprietas legata erit, ea ad legatarium perveniet, quamvis fructuarius heres sit institutus.

**5. PAULUS libro III. ad Sabinum.** — Usumfructum, quum moriar, inutiliter stipulor; idem est in legato, quia et constitutus ususfructus morte intercidere solet.

**6. POMPONIUS libro XV. ad Sabinum.** — Si ususfructus mihi in biennium continuum a morte testatoris legatus sit, et per heredem steterit, quo minus eum mihi daret, praeterito biennio nihilominus tenetur, quemadmodum teneretur, si res legata in rerum natura esse desiisset, quam quis esse deberet, moratusque esset in ea danda, ut peti quidem iam ususfructus, qui legatus sit, non possit, quia aliis futurus sit, quam qui legatus fuerit, sed aestimatio eius bima duntaxat facienda sit.

**7. ULPIANUS libro XXVI. ad Edictum.** — Operae testamento relictae quando cedere debeant, utrum ex quo petit eas legatarius, an ex quo adita hereditas est? et cui pereant dies, quibus aeger servus fuit? Et puto, ex die petitionis eas cedere; quare si post petitias aeger esse servus coepit, legatario peribunt.

**8. GAIUS libro III. de legalis ad Edictum Praetoris.** — Si ususfructus municipibus legatus erit, quaeritur, quoque in eo usufructu tuendi sint; nam si quis eos perpetuo tuerit, nulla utilitas erit nudae proprietatis semper abscedente usufructu; unde centum annos observando esse constat, qui finis vitae longissimus esset.

**9. ULPIANUS libro VIII. Disputationum.** — Si ab eo, cui legatus esset ususfructus, fideicommissum fuerit relictum, licet ususfructus ad legatarium non pervenerit, heres tamen, penes quem ususfructus remanet, fideicommissum praestat; quod et in militis testamento erit dicendum, si legatarius, a quo fideicommissum relictum est, repudiaverit legatum, vel vivo testatore decesserit.